bilitatis. **P**rimo rōne auctoritatis. nā si bona fide durante p̄scripcō et usucapio d̄pleat tut2 videt eē p̄scribēs/nō t̄m s̄m ius civile s̄z etiā s̄m canones sacros. sicut p̄ ex. d̄ p̄scrip. in c. de q̄rta. et. c. ad anres. xvi. q. iii. c. i. ii. et. iii. et. c. dilecto. et ex. e. c. i. li. vi. p̄tea iura faciūt hoc meū illud tuū. viii. di. quo iure. **S**econdo rōne p̄prietatis. nā si p̄ scripcō d̄pleat bona fide durate. iā factū est tuū v̄triusq; iuris auctoritate qđ erat alienū. non obstatē quacūq; mala fide poste a subseq̄nte. qua p̄p̄t talis restituē non tenet. **T**ercio rōne inculpabilitatis. qđ null2 tenet restituē id qđ iuste et bñ possidē p̄bat. s̄z talis p̄scribēs possidet rē p̄scriptā iuste et bñ/nō obstante mala fide supueniente. ḡ eam restituē non tenet. maior ē euīdēs/et minor p̄ bat. nā id qđ d̄ iure hētūr iuste et bñ ex p̄te iuris v̄tiq; possidet. ac p̄ dñs alienū nō ē sicut p̄. xiii. q. iii. c. qđ dicā. d̄r em̄ ibi certe alienū nō est qđ iure possidet. hoc aut̄ iure qđ iuste. et hoc iuste qđ bñ. hec ibi. **I**p̄e em̄ p̄scribēs h̄z et possidet rē p̄scriptā de iure. ḡ iuste. et si iuste ḡ bñ. et sic nō videt possidē rē alienā s̄z suā. et p̄ dñs restituere nō tenet. **Q**uidā tñ dicūt talē ad restitucōes teneri. s̄z hāc op̄ionem hosti. deridet m̄chilom i2 tenet q̄ si d̄ hoc d̄scia remorderet. nec d̄silio p̄itor̄ reformari valeret seq̄nda ē/licet erronea sit. ex. de sen. ex. inq̄sicoi. de simo. p̄ tuas. ii. **A**sserit tñ talē scrupulosaz d̄sciaz esse. ac timē rbi nō est timend. **D**e simo. et si q̄stiones cū d̄cor. dicātq; se in hoc nō ēē de illis. pensato q̄ p̄scribēs iuris autoritate dñnum ē a deptus. **H**uiusm̄ie appet fuisse sco. sicut ex dictis s̄ ar. i. et in se q̄ntibus p̄. **I**tē tho. in xiii. quolibz. ar. xi. licz de hoc breuit̄ dicat. idē tenet io. glo. xiii. q. vi. si res. idē tan. et v̄m. xxxviii. q. ii. in. c. vigilati et in. c. vlt. d̄ p̄scrip. et gof. hos sequit̄ io. an. in mercurialibus in regula possessor̄ rbi in fi. illius regule ait

q; ad robوراcōz pđictoꝝ notād ē q; mōi acqrendi dñia  
de iure positioꝝ sunt. et si dñia sint d iure naꝝali v̄l gēciū  
Cū igit̄ iste sit vnꝝ modꝝ dñium transferendi/ scz p p̄scri  
pcōz licit̄ est exquo fit bona fide. **R**uare ḡ q̄ p̄scipse;  
rit sicut et q̄ emerit nō erit tut̄. **R**i em̄ p̄ ius positiuū il  
le tutus ē q̄re non similit̄ et iste. **E**x h̄is appet q̄ exp̄ssio  
dcor. cū sco. et hec ē dñis snia iuristaz. **S**cda q̄stio **S**e  
cūdo etiā circa p̄scripcōeꝝ q̄ri p̄t que culpa dici possit  
emit̄ ab illo q̄ mala fide rē possidens p̄scribit. dicend̄ ē  
q̄ licz pprie et directe nō possit dici fur vel raptor. m̄tp:  
tatiue tñ et indirecte p̄t et d; cū v̄troqz censem eo q̄ tā  
qz fur v̄surpat alienā rem/ et tanqz raptor eā publice ra  
pit. p̄tea et si rē publicā nō ledit sicut fur vel raptor qn  
tū ad actū extiore tñ d̄sciēciā suā nō m̄inficit corā deo.  
nā veracit̄ fur ē et raptor qntū ad intiore affectū/licz n̄  
qntū ad actū extiore. et s̄m hūc sensum loq̄ videt. c. illō  
r̄ijq. v. i. c. si qđ v̄bi d̄r si qđ inuenisti/ et nō reddidisti/  
rapuisti. **I**lle nēpe qui rem alienā repit et eā nō reddit  
licz non sit raptor directe et pprie qntū ad actū extiore  
qz alienā nō videt p̄ violēciā; v̄surpare. tñ m̄ptatiue et  
indirecte ē raptor qntū ad actum intiore. qz rem alienā  
ad modū raptoris et furis sibi appetit vendicare. p̄tea  
corā deo ifectā h̄z d̄sciēciāz sicut fur et raptor cū d̄r pl̄  
respiciat ad affectū qz ad ipm actū. et hoc ē qđ d̄r in e. c  
q̄ alienū negat si posset etiā tolleret. d̄r em̄ cor̄ m̄terro  
gat non manū. **E**x h̄is etiā patz q̄ mala fide p̄scribens  
qntū ad d̄sciēcie culpā eq̄pollet raptor et furi ac p dñs  
m̄diget d̄sciēciāz suā purgare atqz rectificare sicut et illi  
s̄ p̄dicti nō p̄nt hoc agē nisi p̄ dignam restitucōz iux̄ re  
gulā iuris i li. vj. v̄bi d̄r p̄ctm̄ non dimitt̄ nisi restitua  
tur ablatū. ergo eodem mō p̄scribēs mala fide nō potit  
d̄ciāz suā purgare et rectificare nisi p̄ dignā restitucōz

sicut etiā fur et raptor

Articulus tercius

De rerū trāslacōne q̄ fit autoritate priuata.

**G**enero etiā tractādū est de trāslacōe rex que  
fit autoritate priuata. i. p actū psonē priuate  
immediate hñtis dñiū rei. Hoc aut s̄m scotū  
vbi supra dupliq̄ pōt fieri. primo p actū me-  
re liberalē. scđo p actū s̄m qđ liberalē. Primus fit qñ  
trāsferēs nullā expectat reddicōz. Scđs vō fit qñ p co  
qđ trāsferē expectat aliqd sibi reddi.

De rex trāslacōe q̄ fit in donacōe. Ca. primū.

**R**ima quidē trāslacō fit auctē priuata p actum  
mere liberalē/m qua trāsferēs nullam expectat  
reddicōz. sicut in dñnacōe attingit et etiā in cō-  
modato. Et p hoc talis dat regula Regula Dñs ali-  
cui2 rei(misi phibeat a iure vel a suo supiore a cui2 vo-  
lūtate depēdet in dādo)donare pōt rem suā alii volēti  
illā recipere. Hoc quidē pbat. qz ex quo p actū volūtatis  
sue fuit dñs. g p volūtatē suā cessare pōt eē dñs et alius  
vult incipe. g pōt incipe esse dñs. et non phibet alia eā  
supiorz istū desinē et istū vel illū incipe esse dñm. g p ta-  
lem donacō trāslacō dñni fit vere et iuste. Et ex hoc p  
q̄ de rōne liberalis donacōis sunt tria. Primū sc̄z libe-  
ralis et volūtaria trāslacō ex pte donacois. Scđm volū-  
tas recipiēdi ex pte illi2 cui donat. Terciū liberalitas  
amborū hui2 donandi et illius recipiēdi. i. q̄ nulla lege  
supiore phibeat iste donare vel ille acceptare. nec per  
actū altius a quo depēdeat in ista trāslacōe vel donacō  
ne. Ex quo p q̄ monachus vel filius vel famulus non  
pōt aliqd dare sine assensu vel saltē oīra assensum exp̄s-  
sum seu int̄pretatū abbatis vel p̄ris. Cui2 rō est q̄ do-  
nare phibiti sunt a lege supiore. Itē qz donacō eōz de-  
pendet a assensu exp̄sso vel int̄pretato abbatis vel p̄ris.

**S**imilitē cleric⁹ donare nō pōt in aliquo cāu sine volūta  
te vel saltē d̄tra volūtatē pape. sicut p̄z ex de censi.m.c.  
romana. vbi p̄cipit greg. q̄ visitātes a visitatis nullā re  
cipiāt munūscula. et si recepīt tenent restituē duplū. ūk  
nō absoluant a maledictōe q̄; ip̄o facto icurrūt. **D**onā  
tendū ē aūt q̄ i donacōe iusticia mīme pōt eē si donās  
nō liberalit̄ donat vel d̄t volūtatē alic⁹ a quo depēdet  
i donādo donat. sic p̄z in cāu q̄ pōm̄ ex de cen.c. exigit  
li.vi. vbi p̄cipit visitātib⁹ munera nō recipē. q̄ si recepīt  
duplū eius qd̄ receptū fuerit ecclesie a q̄ recepīt infra  
mēsem reddē teneant. et talia nō seruātib⁹ ibi graui pe  
na subdunt. **N**ō insup mere liberalit̄ d̄onat si deceptus  
vel quasi necessitate coactus aliqd̄ donat. q̄ ignoran  
cia et e qualis coactō excludit volūtariū. sicut p̄z in.ij.  
ethi. **E**t ex hoc sequit̄ q̄ decept⁹ de eo cui donat q̄ntū  
ad illā rōem pp̄t quā donat nō simplicē donat. **E**t iō si  
alicui donat tanq̄; pp̄inquo q̄ tñ nō est pp̄inquo. nō sim  
plicē donat. **C**ōsimilit̄ si alicui ut e geno q̄ nō ē e gen⁹.  
**D**romide videāt illi truffatores si q̄ diuites exētes tan  
quā egem̄ recipiūt elemosinas ne misere oia hm̄oi reci  
piāt. q̄ nō est ibi in donāte volūtariū pp̄t d̄dicōis igno  
ranciā q̄; in dādo respiciat donās **I**dē quoq; ē si artat⁹  
aliqua necitate. ut in vsluris dādis vel dimittēdis uel in  
dulgēdis nō ē mere donacō liberalis **H**ec s̄m sco. vbi s̄  
s̄ de hoc plēm̄ i tractatu de restit. in q̄dragesimali de  
pp̄iana religiōe ser. xl. ar. iii. et. c. ij. dictū ē. **I**n sup pp̄t  
quādā similitudinē et corrñdenciā ipsiis trāslacōis libe  
ralis vslus que fit in d̄modato. cū illa sc̄z q̄ fit p actū me  
re liberalē i donacē de ip̄o comodato nūc aliqd̄ disse  
ramus. h̄z em̄ similes leges comodatū cū trāslacōe libe  
rali vslus ad hoc. s. q̄ sit iustū. nā p̄io req̄rit i d̄modāte  
liberā volūtate **S**c̄do req̄rit in recipiēte q̄ rē d̄modatā

recipe velit ad suū vsum. Tercio q̄ nō sit aliq̄ vclūtas legis seu p̄cipis obſtēs illi comodacōi. Est etiā ad uer tēdū q̄ iñ amodato simili mō iñiſtia cadit ſicut iñ do naçōe de qua s̄ dictū eſt. lic̄ iñ amodato nō ſit eqlis de feſt2 p̄t egle viciū. q̄r trāſlacō vſus ad tpus nō reqr̄it tantā liberalitatē q̄ntā trāſlacō dñi liberalis. Hec ſm  
 ¶ Vnde dicitur originē hñt. et de mul: / ſcorū vbi ſupra  
 aplica diſtinctōe et varietate eoz

Ca. ſcdm

**S**ecunda aut̄ trāſlacō rex fit p̄ aciū ſm qđ libe ralē. qñ p̄ eo qđ q̄s trāſfert expeſtat aliquid ſibi reddi equiuolēs ei qđ trāſfert. et talis trāſla ed apprie dtractus denoīat. q̄r ibi trahunt p̄cū volūta tes. Trahit em̄ iſte ad trāſferēdū iñ illū cū amodo qđ expeſtat ab illo. Proinde a quib2 dā ſic diſſimilē. Cont̄etus eſt duor̄ vel pluriū iñ idē diſensuſ. Contraci2 ḡ iñ quibus dñia trāſferunt iñ tripliſ d̄ria ſunt. prim2 d̄r re rū pmutacō. ſcdō ſempco et vēdicō. terci2 mutui dona tie vel accepco. Primo ſunt qđā dtracti2 rei vtilis p̄ re vtili imediate ſicut vīnū p̄ blado ordeū p̄ frumēto et diſimilia. et talis dtractus d̄r rex pmutacō do ut des uſ do ſi das. et de hoc iſtra i.c.iii. ſubiūgem2. ſcdō ſunt qđā dtracti2 rei vutilis p̄ nuīſmate vel eduerso. q̄r em̄ qñz diſſicile erat res vſualeſ omuſare imediate. ideo reme diū reptū ē p̄ qđ talis omuſacō facilē fieri poſſ; qđ vo caſ rumiſma. l. i.ſſ. de trahē. emp. et tūc omuſacō nu miſmatiſ p̄ re utili vel vſuali ſempco nūcupat. Edtra aut̄ vendicō dicta eſt. et de hiis dicem2 iñ ſer. xxviii. et. xxix. Tercio vō ſunt alii dtracti2. f. nu miſmatiſ p̄ numiſmate et talis dtractus mutui noīat. i. mutui dacio et mutui accepco. et d̄ hoc iñ ſer. xxvii. dicturi ſumus. Et iterum de hoc aliquid diceſ iñ ſer. xxix. et ar. iii. Inſup aduer tendū eſt q̄ ſex ſunt dtractus iñ quib2 trāſfert dñum.

primus est liberalis donacum. secundus rex permutacum. tertius emperio. quartus vedicum. quintus mutui dacom. sextus mutui acceptum. Sunt et alii octetus in quibus transfferre vsus vel ius retendi retento domino. Et hi corrident sex modis translacum domini. Primo enim liberali donacum domini corrident ut usus rei amodacum. Secundo rex permutaci corrident mutua uel permutua amodacum. Tercio epcoi corrident adductio. Quarto vedicoi locacum. Hinc autem mutui acceptum non corrindet aliquod proprium in translacum usus rei. Ex predictis per quibus modis potest rex domina atque usus eorum transferri in multiplici actu. Et iterum aduertendum est quod iuxta regulam positam in principio pcc. ar. tractum in quibus transfferre usus vel ius retendo domino. regulariter iusti sunt uel iniusti. iuxta regulas domini.

**D**e rex permutacione et quod requirunt ad hoc sum scotum.

**T**ercio addi potest translacum quodam particularis quod ad sensum sit de rex permutacione. quod de ea i.e. procedenti in distinctione hic prior posita. Unde sum scot. ubi sed circa iusta rerum permutacionum talis regula datur. Domini rex iuste eas permutat si sine fraude seruenter equalitate valoris in commutatis sum recta rationem. Circa quam regulam notandum est quod velic addicione quod necesse sunt ad iusta donaciones de quibus dictum est s. ar. ii. c. ii. Tres etiam aliae in predicta regula describuntur quod proprie sunt ad iusta permutacionum. Primo enim dices sine fraude triplice fraudem auementem excludit. primam in substancia. secundam in quantitate. tertiam in qualitate. Primam in qua in substancia ut non commutetur auriculum per auro. nec aqua per vino seu in vino limfato. Secunda in quantitate. ut siue quantum mensuratur per poundum siue per virgum seu per aliud modum. utputa per modum septuaginta vel homini. siue in aliquod liquidum siue in anidis iustum pondus et iusta mensura seruetur. Tertiā in qualitate. quod non commutetur vīnum corruptum pro puro et sano.

hec omia p̄bant ex d̄ iniu. et dā. dā. c. si culpa. vbi dicit  
q̄ qui occasiōz dām̄ dat dānū dedisse videt. q̄ defrau-  
dās in substācia illū q̄ p̄mutādo putat accipe aliā sub-  
stāciā. vel in q̄ntitate q̄ putat accipe aliud q̄ntū vel in  
q̄litate q̄ putat accipe aliud q̄le dat dām̄ occasiōz. q̄ il-  
le nō p̄mutaret nisi credet illā substāciā aliā q̄ntitatē. et  
aliā q̄litatē accipe. Ergo videt d̄ p̄sumpcōe iuris et s̄m  
v̄tate dedisse dām̄. Si aut̄ inaduertent aliq̄s p̄dicto-  
rū defectuū i re vendēda reptus ē. v̄editor nō peccat. tñ  
cū puenerit ad noticiā eius recōpensare tenet dānū em-  
ptori illatū. Ad hoc etiā vide i ser. xxxv. ar. iii. p totū. Se-  
cūdo dicit regula q̄ seruēt e q̄litatē valoris i d̄mutatis.  
Ad aut̄ e q̄tas valoris seruāda sit. pbae p aug2. xiiij. d̄  
trim. c. iii. vbi ait. vile velle emē et care vendē reuera vi-  
ciū est. qd̄ intelligit de re vili et cara quātū ad vsum. nā  
frēq̄nt res q̄ in se nobilioz ē in eē nate vsum hoīm mī 2  
utilis ē ac p̄ hoc mīnus p̄ciosa. sicut p̄ p Aug2. de a. dei  
vbi ait. q̄ melior est in domo pams q̄ mus. cū tñ oīne  
vium nobilius est ip̄o nō viuo simplicit. q̄ de hoc dicit  
plem̄ in ser. xxxv. ar. i. Tercio quoq̄ p̄ter p̄dicta addit̄  
s̄m rectā racēem attēdentē sc̄z natam rei in opacōe ad  
vsum huānū. p̄t quē ista p̄mutacō fit. Talis aut̄ equali-  
tas s̄m rectā rōem nō d̄silit in indiuisibili medio. imo  
in tali medio qd̄ respicit ip̄a iusticia in cōmutativa. mag-  
na est latitudo. et v̄tra illā latitudinē non attingēdo in  
diuisibile punctū equalente rei et rei. quia quo ad hoc  
impossibile esset d̄mutantes attingē in quo cūq̄z gradu  
citra extrema fiat fit vtiq̄z iuste. Que aut̄ sit illa latitu-  
do et ad quātū se extēdat. q̄ idē est i p̄mutacōib̄ sic i  
empcōib̄ et v̄dicōib̄. id̄ dicit in ser. xxxv. ar. i. c. ii. et  
etiā p̄la alia ad p̄mutacōz p̄tinēcia. ibi ponunt̄. Vlt̄ ea  
q̄ dicta sunt notant̄ aduertēdū est q̄ cū iſis d̄rāclibus

supra dictis scz donacōnū empcōnū pmutacōnū et ven  
dicōnū.sicut p̄dictū est.duemūt mutua dmodacō ddu  
ctio et locacō. p̄tea quātū ad d̄dicōnes de illis s̄ p̄ci  
tas seruāda ē m̄ eis iusticia d̄sidando i h̄iis ad r̄sum si  
cut m̄ illis ad d̄niū. In iusticia aut̄ i p̄mutacōe p̄ ex tri  
bus cāis.primo ex decepcōe.scđo ex muclūtario.tercio  
ex p̄hibicōe sup̄ioris cui p̄mutās subest m̄ p̄mutādo.sic  
laci2 ar.ii.c.ii.de donacōibus dictū est. Et ex hoc dici  
pot̄ miusta p̄mutacō q̄ fit i aleaꝝ ludis et hmōi.iux̄ illō  
ff.de alea.l.vl.eꝝ de vi.et ho.cle.clerici officia.hec sco.  
Ceterꝝ qz qz putabam2 lēgior fuit sermo.si multa q̄ vltē  
rius m̄ p̄nti matia explorare vellem2 verēdū ne aut ser  
mo grata breuitate careat aut larga excellēs qz maties  
ex fesunācia debita diligēcia frauderet.Pausem2 p̄m  
de hodie iā si placet atqz tāquā aīalia mūda ruminem2  
q̄ hodierno sermōe teta auiditate glutiuim2 atqz p̄pe  
mus vigiles mētes n̄ras ad ea q̄ de hac matia dicenda  
sunt.et marie die crastina ad dirigēdū mercātes et arti  
fices i viā rectā.ne opibus et mercimoniis suis ampli2  
peccare velit.hoc misericordit largiēte agno imacula  
to dño n̄ro ihesu xpo q̄ cū p̄re et sp̄u s.gloriosus regnat  
in secula seculoꝝ amen

## Sermo. xxxiii.

Dñica q̄rta m.xl.mane de mercatoribz et artificibz  
m̄ gnali. Et de d̄dicōibus licitis et illicitis earūde.

**H**ice ancillā et filiū eius.ad gal.iii.c.et  
m̄ ep̄la hodierna.dictū ē m̄ p.ser.de ori  
gine dñioꝝ atqz de rex diuisiōe et trās  
lacōe.et de d̄ctiū disslectōe.necnō p̄ti  
cularit̄ subiūciū est de p̄mutacōe rex.  
Nūc aut̄ dicēdū ē de mercatoribz et ar  
tificibz m̄ gnali.cum p̄ns materia magna sit ianua ad  
multa q̄ m̄ seq̄ntibus tractāda sunt. Ad horꝝ aut̄ intelli

gēciā aduertēdū ē s̄m alex. de alis. q̄ tria sunt ḡna opū  
huānoꝝ. primo ēm sunt q̄dā q̄ mīme p̄nt eē mala. sc̄do  
sunt alia q̄ nō p̄nt eē bona. tertio quoq; alia repire atin-  
git q̄ p̄nt eē bona et mala. Primo īq; sunt ōpa q̄dā q̄  
mala eē nō p̄nt. sicut diligē dēū ex toto corde et ex tota  
mēte. atq; diligē p̄ximū sicut seipm. iux̄ s̄niā saluato-  
ris. math. xxii. Sedo sunt ōpa alia q̄ p̄nt mīme bñ fieri.  
cū ex ipa acī mordiacē s̄m se oīno mala esse p̄hibeāt  
b̄mōi sunt blasphemare dēū. odire p̄ximū. v̄sura et ceta-  
osilia. Tercio īsup sunt alia q̄dā q̄ p̄nt male et bñ fie-  
ri. q̄zadmodū dare elemosinā ieunare et orare. et similia  
īnt q̄ mercacō d̄putat. qz nō de se mala ē s̄ ex circūstācia  
tpis seu loci et similiū p̄t illicite exerceri. p̄inde Aug2.  
i li. de qōnibus no. et ve. testamēti sic ait. Formicari ho-  
mībus sp̄ nō licz. negotiari aut̄ aliqñ nō licz. sic si emā-  
tur merces ī dei tēplis. qd̄ abhorre se dñs oñdit math.  
xxi. qñ d̄ zelo armat̄ ītrauit tēplū dei et eiciebat oēs  
ven. et emē. d̄ tēplo. ut mistice demōstraret q̄ ī empcoī  
bus et vēdicōibz d̄ corde hoīs qd̄ ē tēplū dei auaricia ei-  
ci d̄. q̄ v̄tiq; est ancilla. teste ap̄kō ad gal. iii. q̄ ait. au-  
aricia q̄ est idoloꝝ seruit̄. ipa ēm seruit̄ thesauris ḡre-  
gandis. qz sc̄z seruire facit nūmis cū filiis suis qui sunt  
om̄s attract̄ illiciti. Sed quid dicit scripta diuīnit̄ ī  
spirata. Cite ancillā id est auariciā aī dictā. et filiū eī  
sc̄z p̄ncipalē q̄ est amor t̄paliū rex. Nā si ī mercāciis et  
artibus talē ancillā dñari cōtigerit. mercator̄ et artifex  
relictus diuīciis ḡregatis ī eternum pibit. Proinde p̄  
uer. iii. c. scriptū est. Per tria m̄ne f̄ terra et quartū qd̄  
sustine nō p̄t p̄ seruū cū regnauerit. p̄ stultum sc̄z cum  
faciat̄ fuerit cibo. Per odiosam mulierem cum ī ma-  
trimōio fuerit assumpta. Et p̄ ancillā cū fuerit heres  
dñe sue. Seru2 regnās est corpus spūi p̄dñans. Stult2

saturatus cibo est affectus repletus carnali desiderio. Mulier odiosa in mirmomo diuicta est mēs elata odiosa deo et demōm copulata. Ancilla heres dñe sue est intelligentia solū terrenis ac trāsitoris diuīciis dedicata. cuius caro dñas de terra formata et in puluerē reuersura. cuius tūc terrena intelligēcia efficit heres. cū ad tātā puenit cecitatē q̄ in ētū nō credit relīquie dīcias dgregatas Hui sunt de quibus ppheta ait. Oculos suos statuerūt decidiare in terrā. Et hoc est quartū qđ terra sustinē nō poterit. Quia sicut alibi idē ppheta inquit. Dormierūt somnū suū et nichil inuenirūt om̄s viri diuīciarū in mambus suis. Ecce ḡ tu mercator et artifex hāc ancillā et filiū eius de corde tuo quos tūc vere eicies cū s̄m recitūdīmē et iusticiā illa pficies. ne tibi attingat qđ ppheta in psal. ait. tota die cogitauit lingua tua iniusticiā. sicut neuacula acuta fecisti dolū. ubi oñdit̄ triplex studiū iniusti mercatis et artificis ad iniusticias exercēdas. primū ē studiū cordis ibi tota die iniusticiā cogitauit. secundū studiū oris ibi lingua tua. tertiu est studiū opis ibi sicut nouacula acuta fecisti dolū. Et potē eē thema in p̄nti sermōe. et laci⁹ exponit̄ infra ser. xlviij. ar. i. c. iii. Iḡit̄ de mercatoribus et artificibus et quibuscumq; emp̄coib; et rēdicōib; ḡnalē et utile doctrinā tradē cupiētes. tria de illis ad p̄ns considerem⁹. primo eoz sc̄z licitā exercitacōz. secundo eoz in p̄ia abusiōz. tertio eoz debitā informacōz

**A**rticul⁹ prim⁹ qđ triplici via oñdit̄ licitā eē mercacōez

**P**rima aut̄ consideracō circa mercacōz ē de eius licita exercitacōe. Triplici em̄ via pbari potest qđ mercānia possit liceat̄ exerceri. prīmo via naſture. secundo via scripte. tertio via grē sc̄z sancte ecclesie.

**Q**uod ex lege nate oñdit̄ licitā esse mercacōem. et maxime p̄t tria.

**C**a. primū.

**P**rimo quodam probat per viam naturae licitam esse mercationem. quod quodam monstrari potest ex triplici utilitate quam solet sequi ex illa. prima est utilitas generalis. secunda spiritualis. tercias particularis. Prima in qua est utilitas generalis. quod sum scotum in iiii. di. xv. q. ii. p. ex manifestis necessitatibus et amodis paucem etibus dimitati hominum ex officio et exercicio ipso mercandi. Cestat enim quod multa desunt unde prius seu urbi quam in alta superhabundant. Illi quoque qui in colendis agris et certis artibus mechanicas occupantur. aut regimie rei publice seu iuste milicie opem permaneant et mode et optime adire non possunt terras. et ad res quibus egerit emendas et defendendas. Nec insuper ad hoc industria et piciam habent omnes. propter quod rei publice expedit quod huic officio aliquis ad hoc idonei mancipentur. quibus utique merito aliquod lucrum emolumen debet. Jux illud apostoli. i. cori. ix. Nemo militat suis filiis sediis unquam. nec repirent quod absque lucro huic operi inservire vellent. Et merito quodam cum dominus dicit math. x. dignus est operari mercede sua. Insuper aduenit et dum est quod in mercacione occurrit multa per rei publice servitum et utilitate quam iuste premiū permerentur. primo occurrit mercatoris industria. secundo sollicitudo. tertio occurrit labores. quarto picula. Primo enim occurrit industria. nam si mercatores non essent in industria in rebus valoribus et pecunias et expensis piculis et amoditatis subtiliter extimadis profecto ad hoc idonei nequeque essent. Secundo occurrit vigilancia atque sollicitudo circa predicta quam in tali exercicio plurimum necessaria est. Tertio occurrit labores. sepe enim tales multis laboribus hec exercet mare et arida circumviciuntur. et in illis multa inconvenia sustinentur. Quarto in talibus occurrit picula multa. dum suas pecunias atque merces ex illis emptas. necnon et proprias personas multis piculis contingentes exponuntur. Quinto insuper addi potest quod cum annis dictis industriis

sollitudibus laborib[us] et p[ro]culis n[on] sp[ecie] lucrosis hoc exercent. Et q[uod] ex his o[mn]ibus rei publice sunt utiles et op[er]um p[ro]p[ter]a q[uod] merito luc[re]t p[ro]dictis circu[m]staciis op[er]es et discretu[m] inde p[ro]p[ter]a et debet r[ati]onabilit[er] reportare. Ex quo vltius sequit[ur] q[uod] usq[ue] ad aliquam mensuram amodum et discreta p[ro]p[ter]a iusto modo p[ro]cium suorum mercium augere. Tercia utilitas ex mercacōe p[ro]uenientiis d[omi]ni sp[ecie]lis. omnis n[atura]lē a quibus mercatores emunt et quibus reuēdūt salvo eorum racōnabili lucro p[ro]nt r[ati]onabilit[er] luc[re]t op[er]es inde h[ab]ere. sicut assidua expiēcia docet. q[uod] q[uod] in una terra est habundās et vile in alia terra et p[ri]ma est necessariū r[ati]o et casus. Sed postquam agricultore et artifices de suis artificiis vendēdo luc[re]t amodum habuerūt. p[ro]p[ter]a etiā mercatores cum alioz amodis inde op[er]es h[ab]ere luc[re]t. Tercia utilitas ex ipa mercacōe p[ro]uenientiis p[ro]p[ter]a particularis est. sc̄epe sicut ars et industria artificis sibi licite fit lucrosa. sic industria mercatoris in rebus prelio et valore prudēt et exāiendo. et ad subtiliores minūtias iustū p[ro]cium p[ro]ducēdo p[ro]p[ter]a sibi particularē licite valere ad luc[re]t. Et maxime cū ad hoc salua latitudine iustū p[ro]cii dūiter p[ro]lit. cū p[ro]p[ter]a hoc etiā discat subtilius p[ro]sulare rebus p[ro]p[ter]a et valores. Preteā ex hoc varie optumitates et occasiōes ad res amodius vēdendas atque emendas h[ab]ent in tēpalibus et cīlibus locū suū. q[uod] q[uod]em manat ab ordine p[ro]videntie dei sicut et cetera tēpalia bona. Prōmde si ex hoc mercatores lucrant ex dono dei p[ro]uenient p[ro]fici q[uod] ex alio. dūmo ipaz mercacōnu[m] luc[re]t mēsurā debitā nō excedat. ac debitis modis et circu[m]staciis fiat.

Q[uod] mercacō scripte testimoniō licta p[ro]bat. Ca. ii.

**S**ecundo q[uod]em via scripte sacre p[ro]bat lictā esse mercacōem. q[uod] sic patere potest. Nā si h[ab]et de se id est d[omi]ni natura peccatū semp mortale expresse ipa sacra scripta h[ab]et in aliquo loco p[ro]hibuisset.

et maxime cū totus mūdus (sicut expiēcia p<sup>r</sup>) in hec sp  
i publico occupet. hoc aut nūquā facit nisi solū aliquā rōe  
circūstācie viciose. sicut est mercari i sabbato vel i tēplo  
in quo actū ipm in se videt atemne. Preīnde esdrei. i. c.  
vlt. q<sup>i</sup> nullus īferet onus in die sabbati. et q<sup>i</sup> negocia-  
tores nō venderēt venalia i sabbato. rū p<sup>s</sup>upponēt cō-  
cedēt q<sup>i</sup> cetis diebus ebdomade hoc eis liceret.

**P**er grē statū etiā ostēdis licitā esse mercacōz **C**a. m.

**S**ecundū quoq<sup>i</sup> cōditur licitā ēē mercacōz via grē  
nā tpe grē autoritas vnuersalis ecclesie merca-  
tores sub agrua mensura lucrātes nusquā dam-  
nat. imo in statu salutis iudicat. nisi aliqua crīmia sub-  
sint. **A**d hoc ex de dona. int vi. et vix. p nras. **S**ed atra  
p̄dicla satis obstatre videt Criso. sup illud matb. xxi. **E**i-  
ciebat ihesus oīns emētes et vendētes de tēplo. Et po-  
nitur. lxxviii. di. cīcīes, licet pleriq<sup>i</sup> decretor<sup>r</sup> tex. c. il-  
lud nō habeat. q<sup>i</sup> pallea ē. Ibi em̄ crisost. ait q<sup>i</sup> p hoc  
xps designauit q<sup>i</sup> mercator nūquā pōt deo placē. et iō  
nullus xpianus d<sup>r</sup> esse mercator. aut si voluerit esse xi-  
ciat ex de ecclesia. **E**t paulo post. Qui emit et vēdit nō  
pōt sine piurio esse. **A**d qd dicēdū q<sup>i</sup> crisost. ibi exage-  
ratue locut<sup>r</sup> est. p eo q<sup>i</sup> pauci sunt mercatores q<sup>i</sup> debi-  
tā mensurā iusticie intendāt i suis mercacōib<sup>r</sup> et obser-  
nent. et q<sup>i</sup> i multis alijs viciis ibi nō peccēt. **E**t absq<sup>i</sup> du-  
bio nō est in hoc dicto sequēdus. cū nullā hēat p se rōe  
cogentē seu scripēe auctem. **N**ā ex illo sacre scripēe loco  
hoc nō pōt trahi. q<sup>i</sup> xps ibi gñalit irruit atra oīns ven-  
dentes et emētes i templo. nō em̄ optet oīns fuisse mer-  
cantes loqndō de eis iuxta dūem formā. de quo tñ mer-  
catore prie criso. ibi loquiēt patebit vlt. c. arti. subseqn-  
tis. **A**duertēdū tñ est q<sup>i</sup> sunt negocia qdā q vix sine pec-  
cato pnt fieri. sicut p<sup>r</sup> de pe. di. v. negotiū. **E**t a doctori.

bus numerant̄ septē. Primum est cura rei familiaris. Secundū est milicia. Terciū est procuracō. Quartū ad mistra-  
cio. Quintū est mercacō. de quo de pe. di. v. c. falsam. et  
m. c. qualitas. scriptū est Qualitas lucri negotiantē aut  
accusat aut arguit. qz aut ē honestus qstus aut turpis  
veritātē penitēti vilius ē dispēdiū pati qz piculis nego-  
ciacōis astringi. qz difficile est int̄ vendentis emētisqz  
omerciū nō int̄uenire pctm. hec qnqz picula posuit rap.  
Sextū qdē piculosi2 hijs omib⁹ est aduo eacō. Septi-  
mū aut nō obmittas scz epatus officiū. quo nichil mise-  
rabilis et piculosi2 est si pfūctio rie res agat. sicut p3. xl.  
di. an oia. hec duo vltima addit hosti. et similit habet  
m. c. negotiū. e. di. qz ut dicit glo. i dicto. c. qualitas. na-  
turale est trahētibus ad inuicē se decipe.

**A**rticulus scđs de septē circūstācijs ex qbus mercacō ille  
licita efficit.

**H**ecunda aut̄ consideracō circa mercacōz ē de ei2  
impia abusiōe. Licet aut̄ (sicut iā ex pcedētib⁹  
p3) mercācia possit licate exerceri tñ plurimū  
difficile est. Primo ec̄. xxvij. c. scriptū ē. Qui qrit lo-  
cupletari auertit oculū suū a iusticia et a deo. qd̄ pbās  
siue declarās subdit. qz sicut in medio opaginis lapidū  
palus figit. sic int̄ mediū vendicōis et empcois angu-  
stiabit petis qui qrit locupletari. Sit autē ex septēplia  
circūstācia illicita mercācia. primo ex circūstācia psone.  
scđo ex circūstācia cāe. tercio ex circūstācia tpis. quarto  
ex circūstācia loci. qnto ex circūstācia p̄sorci. sexto ex cir-  
cūstācia dūis damm. septimo ex circūstācia modi. sexta  
circūstācia est scoti. reliq vō alex. de alis.

**N**ō liceat ecclesiasticis viris se mercacōib⁹ implicare

**P**rimo quidē sit mercacō illicita **C**a. primū  
ex circūstācia psone. minime em̄ licet clericis et

ecclesiasticis viris mercacōi vacare. pīm de thi. ii. ap lus  
 ait. f. emo militās deo implicat se negotiis secularibꝫ.  
 lxxviii. dī. negotiatorē. Iheroꝫ. ait. f. negotiatorē cleri  
 cū/ex mope diuitē/ex ignobili glorioſum/quasi quasdā  
 pestes fuge. Et augꝫ in se. c. ait. Ante em quā ecclesia;  
 fucus q̄s sit licet ei negotiari. factō/i am nō licet. ex ne  
 cle. vel mo. se. ne. se im. p totū. Pena autē clericorū q̄ ne  
 socio seculari se immiscēt est q̄ si se n̄ corrererint debet  
 depom. xci. dī. clericus. ex ne cle. vel mo. s̄ nec. ita tñ q̄  
 religiosi strictiꝫ q̄z alii pumant. ut in dicto. c. s̄ nec. nā  
 decet clericis sancte viue. et nō cupiditatibus seculi seu  
 mercaccibꝫ vel lucris s̄ deo adherē qui summū bonū  
 est. Vñ greg. in exposicōe. xlviij. dī. c. bonorū. vbi dī. Bo  
 nonꝫ opū īherē nō alit valeamꝫ nisi cupiditatē a nobis  
 q̄ oīm malorū radix est abscondamꝫ radix em oīm ma  
 lorū est cupiditas. i. thi. vi. et de pe. dī. ii. si q̄s semel .g.  
 qr radix. et ē tex. augꝫ. om̄e. viii. Ca. ii.

**C**ad mīl ex necessitate et pietate nō licet etiā secularibus  
 exercē mercacōz. Ex cū do fit illicta mercacia. Exercē mercacōz.  
**M** ex circūstācia cause. Sedm em alex. de alis. etiā  
 laico mercari nō licet mīl pp̄t duo. primo pp̄t ne  
 cessitatē. sedo pp̄t pietatē. Primo pp̄t necessitatē ut sc̄z  
 satisfacē possit sibi et familie s̄m adecciam statꝫ sui.  
 Sedo pp̄t pietatē sc̄z ut lucreꝫ ad distribuēdū paupibꝫ  
 et in alias pias cās p̄dictū lucrū. vtputa. s̄m tho. sedā  
 sc̄de. q. lxxvij. intēdit alijs negotiari pp̄t publicā utili  
 tate. ne sc̄z res necessarie ad vitā p̄rie desint. et lucrū pe  
 tit nō quasi p̄ fine s̄z quasi stipēdiū sui laboris. Et hoc  
 etiā mō licet qr̄ pietas dici pōt. s̄z illicta ē s̄m tho. vbi  
 mercādi finē p̄ncipalit̄ in lucro ponit. Mercari em pp̄t  
 substāciā cumulādam. et pp̄t impbā diuiciaꝫ cupiditatē  
 et curiositatē seu pp̄ter aliū finē malū illicitu est culpa

mortalis. qz hec prohibita sunt omnibus. si eut p3 dī. xlviij.  
om̄s. et. c. sicut hui. H̄ijs acordat etiā rap. Ex hijs ḡ ap-  
 paret qz mercari ut ex lucro cumulent̄ et fr̄q̄ntent̄ se;  
 culi vanitates et pōpe in se aut in uxore et familia illici-  
 tissimū est et ad culpā culpa. Tales itaqz expēse immo-  
 derate insaciabilis sunt abissus. q̄ insaciabile reqrūt ab-  
 issum lucroz etiā iniquoz. Sicut pp̄heta inquit. abissus  
 abissum inuocat. Ex hijs etiā colligi pot̄ qz mercās lic̄  
 nullū mēdaciū nullā fraudē nullū piuriū m̄chilqz aliud  
 iniustū qd̄ omittē solet hoc hoīm genus in mercacōibus  
 suis omittat. m̄chilomin2 n̄ eximit̄ a mortali si pp̄t iniu-  
 stā cām. licet alias iuste exerceat mercācias. De hmōi  
ecc. iiiij. c. Unus est et scđm nō h̄z nō filiū nō fratrē et tñ  
 laborare nō cessat scz in mercāciis. nec tñ faciant̄ oculī  
 eius diuiciis. nec recogitat d. cui laboro et fraudo aīam  
 meā bonis. qz et hoc mirabile ē qz cū plurimi de tali-  
 bus repianē. nullus q̄ de hoc osciam sibi facit inuenit̄.  
 Proīm de scđm f̄rem aluaꝝ i libro de plāctu ec. vendē ca-  
 riūs qz emat̄ cupiditatis cā est p̄ctū et turpe lucr̄. xiiij  
 q. iiiij. qcūqz. pp̄tea tale lucr̄ est paupibus dispēsandū.  
 Et itez. tale lucr̄ turpe a doctoribus reputat̄ sine ne-  
 cessitate emē res tpe quo mīus valēt. et fernare ad tps  
 ut cariori foro vendant̄. Ad hoc facit. c. pdicū qcūqz.  
 vbi tex. de hoc exp̄sse habet̄

## Ca. terciū

Qd̄ diebus festiuis mercari nō licet  
**G**ericō illicita fit mercācia ex circūstācia tpis. scz  
 cū sit diebus festiuis oracōi et deuocōi ac sacris  
 exercitiis deputatis. sicut p3 de mercatorib2 q̄ vadūt ad  
 nūdias atqz mercata et emūt et vendūt i eis. et dūiter  
 dimissis officiis sacris et verbo dei. et nulla i tali die au-  
 dita missa. insaciabilit̄ inhiāt ad tpalia lucra. pp̄tea in-  
 sensibiles effecti ad spūalia et etna. nulla eis sapiūt m̄si

terrena et trāitoria. p̄f̄ea Baruth. iii. c. De talibus ait.  
**E**xq̄sierūt prudēciā q̄ d̄ terra ē negotiatores t̄re themā  
**T**hemā int̄ptat auster. est aut̄ auster ventus meridio-  
 nalis q̄ est humidus et calidus. et signat cupiditatē et  
 avariciā. q̄ quidē d̄rnt m̄t se. Nā cupiditas immōdāte  
 dcupiscit nō h̄ita. s̄ avaricia m̄iuste retinet acq̄sita. pri-  
 mū em̄ i huīditate. sc̄dm i caliditate signat. Cont̄ tales  
 clamat terciū p̄ceptū dei Ero. xx. **N**emēto o mercator  
 ut diē sabbati sanctifices. i. sanctis opibus nō mercacōi-  
 bus raves. Itē i eodē loco d̄r. **S**ex diebus opabentis  
 etiā opa tua. Levit. xxiiij. d̄r. om̄e opus seruile n̄ facies  
**O**d̄ in locis deo dicatis et sacris illicitū ē in ea.